https://www.in.gov.br/web/dou/-/decretos-de-28-de-marco-de-2024-550908925 1/16

MINISTÉRIO DA DEFESA

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 28/03/2024 | Edição: 61-B | Seção: 1 - Extra B | Página: 1

Órgão: Atos do Poder Executivo

DECRETO DE 28 DE MARÇO DE 2024

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA , no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput , inciso

XXI, da Constituição, e na qualidade de Grão-Mestre da Ordem do Mérito Militar, resolve:

PROMOVER ,

a partir de 31 de março de 2024, no Quadro Ordinário do Corpo de Graduados Efetivos da

Ordem do Mérito Militar:

I - ao Grau de Grande-Oficial:

General de Divisão JURACI FERREIRA GALDINO; e

II - ao Grau de Comendador:

General de Brigada RODRIGO BRUM TOLEDO; e

General de Brigada JOÃO PAULO ZAGO.

Brasília, 28 de março de 2024; 203º da Independência e 136º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

José Múcio Monteiro Filho

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA , no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput , inciso

XXI, da Constituição, e na qualidade de Grão-Mestre da Ordem do Mérito Militar, resolve:

PROMOVER ,

I - no Quadro Ordinário do Corpo de Graduados Efetivos da Ordem do Mérito Militar, os

seguintes militares do Exército:

a) ao Grau de Oficial:

Coronel de Infantaria ADRIANO ARAUJO BEZERRA;

Coronel Médico ALBINO JOSÉ DA CRUZ RENDEIRO;

Coronel do Quadro Complementar de Oficiais ALESSANDRA MARTINS GOMES FEITOSA;

Coronel Médico ALESSANDRO SARTORI THIES;

Coronel de Artilharia ALEXANDER DE SÁ VILELA;

Coronel de Infantaria ALEXANDRE DE CASTRO GOYANNA;

Coronel de Artilharia ALEXANDRE GUEIROS TEIXEIRA;

Coronel de Cavalaria ALEXANDRE LÜCKEMEYER MACHADO CARRION;

Coronel do Quadro de Material Bélico ALEXANDRE MAGNO DEVEZA PEREIRA;

Coronel de Artilharia ALEXANDRE POLO;

Coronel de Infantaria ALEXANDRE RIBEIRO PEIXOTO DOS SANTOS;

Coronel de Infantaria ALEXANDRE SOBRAL LOBO RODRIGUES;

Coronel de Intendência ANDERSON SIQUEIRA DA SILVA;

Coronel de Cavalaria ANDRÉ BOU KHATER PIRES;

Coronel de Cavalaria ANDRE GUSTAVO CAMILO LEAL FARIAS;

13/16

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA , no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput , inciso

XXI, da Constituição, e na qualidade de Grão-Mestre da Ordem do Mérito Militar, resolve:

PROMOVER ,

no Corpo de Graduados Especiais da Ordem do Mérito Militar, os seguintes militares das Forças

Armadas e personalidades brasileiras:

I - ao Grau de Grande-Oficial:

a) Marinha do Brasil:

Vice-Almirante GUILHERME DA SILVA COSTA;

Vice-Almirante (EN) GUILHERME DIONIZIO ALVES;

Vice-Almirante (IM) MARCUS VINICIUS LIMA DE SOUZA;

Vice-Almirante (FN) PEDRO LUIZ GUEIROS TAULOIS;

Vice-Almirante (FN) RENATO RANGEL FERREIRA;

Vice-Almirante (FN) ROBERTO ROSSATTO;

Vice-Almirante (FN) ROGÉRIO RAMOS LAGE; e

Vice-Almirante SÍLVIO LUÍS DOS SANTOS;

b) Força Aérea Brasileira:

Major-Brigadeiro do Ar CESAR FARIA GUIMARÃES;

Major-Brigadeiro Médico CLOER VESCIA ALVES;

Major-Brigadeiro do Ar EDSON FERNANDO DA COSTA GUIMARÃES;

Major-Brigadeiro do Ar MARCELO FORNASIARI RIVERO; e

Major-Brigadeiro do Ar MAURO BELLINTANI; e

c) Personalidades Brasileiras:

MARIA THEREZA ROCHA DE ASSIS MOURA, Ministra Presidente do Superior Tribunal de Justiça;

e

MILTON AUGUSTO DE BRITO NOBRE, ex-Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará; e

II - ao Grau de Comendador:

a) Marinha do Brasil:

Contra-Almirante ALEXANDRE ITIRO VILLELA ASSANO; e

Contra-Almirante ALEXANDRE VERAS VASCONCELOS; e

b) Força Aérea Brasileira:

Brigadeiro do Ar REGINALDO PONTIROLLI; e

Brigadeiro do Ar RODRIGO ALVIM DE OLIVEIRA.

Brasília, 28 de março de 2024; 203º da Independência e 136º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

José Múcio Monteiro Filho

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA , no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput , inciso

XXI, da Constituição, e na qualidade de Grão-Mestre da Ordem do Mérito Militar, resolve:

ADMITIR

I - no Corpo de Graduados Especiais da Ordem do Mérito Militar, os seguintes militares das

Forças Armadas e personalidades brasileiras:

a) no Grau de Grande-Oficial:

Vera Regina
Realce